5

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МЕЖЕНИНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

РЕШЕНИЕ  №  12

________________

             16.11.2017

                                 4 - е собрание IV -го созыва

	ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ИЗБРАНИЯ ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «МЕЖЕНИНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»  ТОМСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ СОВЕТОМ МЕЖЕНИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИЗ ЧИСЛА КАНДИДАТОВ,  ПРЕДСТАВЛЕННЫХ КОНКУРСНОЙ КОМИССИЕЙ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ КОНКУРСА ПО ОТБОРУ КАНДИДАТУР НА ДОЛЖНОСТЬ ГЛАВЫ   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «МЕЖЕНИНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября  2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Томской области от 17 ноября 2014 года  № 151-ОЗ «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Межениновское сельское поселение»
                      СОВЕТ МЕЖЕНИНОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок избрания Главы муниципального образования «Межениновское сельское поселение»  Томского района Томской области Советом Межениновского  сельского поселения их числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса по отбору кандидатур на должность Главы муниципального образования «Межениновское сельское поселение»  согласно приложению.

2. Настоящее решение направить Главе поселения (Главе Администрации) для подписания,  опубликования в Информационном бюллетене Межениновского сельского поселения  и размещения на официальном сайте Межениновского сельского поселения  (http:// www.mezhen.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя контрольно-правого комитета Боянгину Т.П.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета

Межениновского сельского поселения

   О.Ю. Соловьев
Глава поселения

(Глава Администрации)

               А.Н. Званитайс
                     Приложение   к решению

                    Совета Межениновского

                    сельского поселения

                                                                                     от  16.11 .2017 № 12
ПОРЯДОК

избрания Главы  муниципального образования «Межениновское сельское поселение»   Томского района Томской области Советом Межениновского сельского поселения их числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса по отбору кандидатур на должность Главы  муниципального образования «Межениновское сельское поселение»
1.
Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 36 Федерального закона от 06 октября 2003 г.  № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  Законом Томской области от 17 ноября 2014 г. № 151-ОЗ «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области», Уставом муниципального образования «Межениновское  сельское поселение» в целях определения порядка работы Совета Межениновского  сельского поселения по избранию Главы муниципального образования «Межениновское сельское поселение»  их числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса по отбору кандидатур на должность Главы муниципального образования «Межениновское сельское поселение».

2.
Заседание
Совета
Межениновского сельского поселения (далее – Совет) по избранию Главы муниципального образования «Межениновское сельское поселение» (далее – Глава поселения)  проводится в срок не позднее 10 рабочих дней с даты получения решения конкурсной комиссии о результатах конкурса.

3.  Совет поселения уведомляет кандидатов на должность Главы поселения  в письменной форме о дате, времени и месте проведения Совета поселения по избранию Главы поселения не позднее чем за пять календарных дней до дня его проведения путем вручения уведомления ему лично под роспись. При отсутствии возможности уведомить кандидата лично кандидат уведомляется телеграммой, заказным письмом с уведомлением о доставке либо любым иным возможным способом, позволяющим удостовериться в том, что кандидат уведомлен надлежащим образом.
4. Заседание Совета поселения по избранию Главы поселения, голосование депутатов по вопросу избрания Главы поселения  может быть проведено в отсутствие кандидата (кандидатов) на должность Главы поселения.
5. Заседание Совета поселения ведет лицо, исполняющее полномочия председателя Совета поселения в соответствии с уставом муниципального образования.
 6.
 На заседании Совета поселения, посвященном избранию Главы поселения, присутствует председатель  (в его отсутствие – заместитель председателя) конкурсной комиссии по отбору кандидатур на должность Главы поселения (далее – конкурсная комиссия). Иные члены конкурсной комиссии вправе присутствовать на заседании Совета поселения.
7.
На заседании Совета председатель конкурсной комиссии, а в его отсутствие заместитель председателя конкурсной комиссии, в алфавитном порядке представляет каждого из кандидатов, прошедших конкурсный отбор, оглашает принятое по результатам конкурса решение конкурсной комиссии о представлении кандидатов на должность Главы поселения.

8.
После представления всех кандидатов каждому из них предоставляется возможность для выступления с кратким докладом по своей программе развития сельского поселения на пятилетний период. Заслушивание кандидатов осуществляется в алфавитном порядке. Продолжительность выступления кандидата - не более 20 минут.
9.
Депутаты Совета поселения вправе задавать вопросы кандидатам, председателю (заместителю председателя) конкурсной комиссии, выступать в поддержку или против выдвинутых кандидатов, проводить обсуждение по кандидатурам на должность  Главы поселения.
10. Кандидат на должность главы поселения может отказаться от выступления, а также может отказаться от избрания на должность Главы поселения  и снять свою кандидатуру до начала процедуры голосования. В случае, если все представляемые комиссией кандидаты снимут свои кандидатуры на этом этапе рассмотрения вопроса Советом, то Совет принимает решение об объявлении повторного конкурса.

Повторный конкурс объявляется также, если при двух представленных на заседании Совета кандидатов, один из них снимает свою кандидатуру до процедуры голосования.
11. Глава муниципального образования «Межениновское сельское поселение»  избирается  тайным  голосованием.
12.
 После объявления председательствующим на заседании Совета о начале голосования никто не вправе прервать голосование.
13.
 Тайное голосование по кандидатам на должность Главы муниципального образования «Межениновское сельское поселение» производится с использованием бюллетеней. Кандидатуры вносятся в бюллетень в алфавитном порядке. Депутат Совета поселения вправе голосовать только за одного кандидата. Каждый депутат голосует лично, голосование за других депутатов не допускается. Голосование против всех   кандидатов не допускается.
14.
 Для определения результатов тайного голосования с использованием бюллетеней Совет избирает из числа депутатов счетную комиссию в количестве трех человек. Счетная комиссия избирает из своего состава председателя. Все решения в счетной комиссии принимаются большинством голосов.

15.
 Каждому депутату Совета членами счетной комиссии для голосования выдается один бюллетень. Заполнение бюллетеня производится в кабине (комнате) для тайного голосования. Кабина (комната) для голосования должна быть оборудована таким образом, чтобы исключалась возможность контроля за волеизъявлением депутата.

Кандидат, являющийся депутатом Совета, имеет право голосовать.

16.
 Голосование проводится путем внесения депутатом Совета любого знака в бюллетень напротив кандидата в пользу которого сделан выбор. Заполненные бюллетени опускаются в опечатанные (опломбированные) ящики.

17.
 Подсчет голосов начинается после того, как проголосовал последний депутат. Подсчет голосов счетной комиссии осуществляется открыто и гласно.

18.
 Счетная комиссия в присутствии депутатов Совета, присутствующих на заседании, вскрывает ящик с бюллетенями и проводит подсчет голосов, сортируя бюллетени по голосам, поданным за каждого из кандидатов. Результаты голосования объявляются председателем счетной комиссии сразу же после подсчета.

19.
 Бюллетени, по которым невозможно определить позицию голосовавшего, признаются счетной комиссией недействительными и при подсчете голосов не учитываются.
20. Кандидат, набравший большинство голосов от установленного числа депутатов, считается избранным на должность Главы поселения. Результаты голосования оформляются решением Совета поселения об избрании Главы поселения и протоколом заседания Совета поселения.
21. В случае, если в бюллетень для тайного голосования было внесено два кандидата и оба кандидата получили равное число голосов, после 30-минутного перерыва проводится повторное голосование по двум кандидатам, получившим равное число голосов.

22. По итогам повторного голосования избранным на должность Главы поселения  считается кандидат, получивший при голосовании большее число голосов депутатов по отношению к числу голосов, полученных другим кандидатом.

23. В случае получения равного числа голосов депутатов по итогам повторного голосования Совет поселения  признает выборы несостоявшимися и принимает решение о повторном проведении конкурса в соответствии с установленным Порядком. При этом персональный состав и полномочия членов ранее сформированной конкурсной комиссии сохраняются.
24.
Отсутствующие на заседании Совета поселения по избранию Главы поселения кандидаты на должность Главы поселения незамедлительно после принятия Советом поселения решения об избрании Главы поселения уведомляются о принятом решении любым способом, позволяющим удостовериться в том, что кандидат уведомлен надлежащим образом.

25.
Кандидат, избранный на должность Главы поселения, незамедлительно после принятия решения об избрании Главы поселения уведомляется Советом об обязанности в пятидневный срок со дня уведомления представить в Совет поселения копию приказа (иного документа) об освобождении его от обязанностей, несовместимых со статусом Главы муниципального образования, либо копии документов, удостоверяющих подачу заявления об освобождении от таких обязанностей. Уведомление может быть осуществлено любым возможным способом, позволяющим удостовериться в том, что кандидат уведомлен надлежащим образом.

26.
В случае если кандидат, избранный на должность Главы поселения и уведомленный о необходимости представления в Совет поселения копии приказа (иного документа) об освобождении его от обязанностей, несовместимых со статусом Главы муниципального образования, либо копий документов, удостоверяющих подачу заявления об освобождении от таких обязанностей, в пятидневный срок со дня уведомления не представит в Совет поселения необходимые документы, Совет поселения признает свое решение об избрании главы муниципального образования утратившим силу и принимает решение о назначении повторного конкурса.
27.
Кандидат, набравший большинство голосов от установленного числа депутатов, считается избранным на должность Главы поселения. Результаты голосования оформляются решением Совета поселения об избрании Главы поселения и протоколом заседания Совета поселения.
28.
Решение Совета поселения об избрании Главы муниципального образования «Межениновское сельское поселение»   подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном для опубликования (обнародования) правовых актов Совета поселения, но не ранее выполнения избранным кандидатом обязанности, предусмотренной пунктом 25  Порядка.

29.
Кандидат, избранный Главой муниципального образования «Межениновское сельское поселение»   вступает в должность Главы муниципального образования «Межениновское сельское поселение» и приступает к своим обязанностям со дня, следующего за днем официального опубликования (обнародования) решения Совета поселения о его избрании Главой  муниципального образования «Межениновское сельское поселение».
с.  Межениновка

PAGE